
zpravodaj

Vamberecký
Je to zvláštní, že každý 
měsíc má ve svém jménu 
základ něčeho, co ho cha-
rakterizuje. Červen - červe-
nání (jahody, maliny, třeš-
ně - tady se mi hned taky 
vnucuje červ). Co je ale 
v tomto měsíci podstatné, 
je plánování dovolené, blí-
žících se prázdnin. Přeje-
me si, aby utekl co nejdřív.         
Ať jedeme kam jedeme, vět-
šinou naše cesta vede přes 
naši chloubu - vamberecký 
most. Díky obchvatu už ne-
zatěžovaný kamiony, ná-
klaďáky, všichni svatí stojí 
s jistotou, že už se nebudou 
koupat ve Zdobnici a mys-
lím, že se i trošku usmíva-
jí. Přichází doba návštěv  
a obdivovatelů a i oni asi 
vnímají chválu a obdiv.        
Až pojedete kolem, zkuste 
jet pomalu, třeba i na vás 
se usmějí nebo mrknou. 
 
Krásnou dovolenou, spous-
tu zážitků a odpočinku vám 
všem přeje Redakční rada
 

Květa Krpačová

Foto: Zdeněk Fabiánek

6. 2012



MC VAMBERECKÝ
DRÁČEK o.s.



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 
40. zasedání dne 25. dubna 2012 
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM 

č. 39.

2) Projednala a schválila smlouvu 

na dodávku dopravního auto-

mobilu pro zásahovou jednot-

ku hasičů Vamberk a pověřila 

starostu jejím podpisem. 

3) Projednala a schválila Smlouvu 

na pronájem nebytových prostor 

v Základní škole Vamberk spo-

lečnosti SODEXO za účelem 

provozování školního stavování 

a pověřila starostu podpisem 

smlouvy. Vzala na vědomí vy-

řazení nepotřebného inventáře 

a předáním jídelny pověřila ve-

doucí FO a tajemníka. 

4) Rozhodla, že zařízení pro mě-

ření rychlosti vozidel městskou 

policií bude půjčováno na ur-

čité časové úseky, neboť to je 

ekonomicky výhodnější. 

5) Schválila na základě zveřejnění 

s účinností od 01.05.2012:

 a) pronájem nebytových pro-

stor v Radniční ulici čp. 102 

paní Věře Cabalkové za účelem 

zřízení kosmetiky a solária

 b) ukončení nájemního po-

měru dohodou k 30.04.2012 

a pronájem nebytových prostor 

a prostor v Radniční ulici čp. 

105 panu Jaroslavu Cabalkovi, 

s.r.o., Autodoprava-zasilatelství, 

za účelem zřízení kanceláře.   

6) Schválila návrh ředitelky MŠ 

na uzavření mateřské školy 

v době letních prázdnin. Pra-

coviště Tyršova bude uzavřeno 

od 02.07. 2012 do 29.07. 2012 

a pracoviště Jugoslávská bude                                                         

uzavřeno od 30.07. 2012 do  

26.08. 2012. V případě potřeby 

je možné děti umístit v druhém 

pracovišti mateřské školy.

7) Vzala na vědomí Zprávu o pl-

nění povinností a závazků sta-

novených Smlouvou o přene-

sené správě veřejného osvětlení 

předloženou společností Cite-

lum, a.s. 

8) Projednala návrh vedoucí MK 

na řešení problematiky infor-

mačního centra a rozhodla 

o pokračování omezeného pro-

vozu. Konečné rozhodnutí uči-

nit po personálním auditu.

9) Projednala problematiku Pečo-

vatelské služby Vamberka:

 a) uložila tajemníkovi prověřit 

případnou možnost kumulace 

příspěvků na služby PS  

 b) schválila pravidla pro uzaví-

rání nových nájemních smluv 

v Pečovatelské službě s účin-

ností od 01.06.2012

 c) projednala stížnost obyva-

tele PS na uzavření místnosti 

ve IV. podlaží (knihovna a ro-

toped) a souhlasí se stanovením 

pravidel pro užívání společen-

ské místnosti.

10) Projednala nabídku pořadate-

lů na zapojení města v rámci          

6. ročníku Českého varhanního 

festivalu a postoupila ji k po-

souzení kulturní komisi.

11) Vzala na vědomí poděkování 

návštěvnic výstavy Vamberec-

ké krajky v Nymburce a dopo-

ručila ho zveřejnit ve Vambe-

reckém zpravodaji.

12) Projednala nabídku na zpraco-

vání technické dokumentace 

na kompostárnu a pověřila pra-

covnici odboru Správa majetku 

a rozvoje města dalšími kroky. 

13) Vydala kladné stanovisko 

k žádosti o udělení licence 

k provozování vnitrostátní ve-

řejné linkové osobní dopravy 

pro dopravce Veolia Transport 

Východní Čechy a.s. na linku 

195 103 Praha – Jeseník.

14) Projednala a schválila zápis 

z jednání kulturní komise ze dne 

26.03.2012. RM doporučuje za-

stupitelstvu schválit příspěvek 

15 tis. na vydání publikace děl 

malířů z Vamberka. Ohledně 

návratu mumií do krypty kostela 

ve Vamberku nedoporučuje za-

tím - vzhledem k vysoké fi nanč-

ní náročnosti a nejistému výsled-

ku – návrat mumií iniciovat.

15) Projednala a schválila zápis 

č. 7 z jednání dopravní komi-

se a rozhodla bod č.1 zápisu 

zařadit na jednání RM dne 

06.06.2012.

16) Schválila na základě návr-

hu ředitel ZŠ ředitelské vol-

no na pondělí 30.04.2012 

a na pondělí 07.05.2012.

17) Schválila na základě návr-

hu tajemníka uzavření rad-

nice na pondělí 30.04.2012 

a na pondělí 07.05.2012.

18) Jmenovala Ing. Josefa Šlechtu 

členem likvidační komise.  

19) Schválila uzavření Smlou-

vy o výpůjčce se Základní 

školou Vamberk a Smlouvy 

o výpůjčce s Mateřskou ško-

lou Vamberk, a to s účinností 

od 01.05.2012 a pověřila sta-

rostu podpisem smluv.

20) Projednala a schválila zápis ze 

sportovní komise č. 6 ze dne 

10.04.2012.

21) Rozhodla o vypovězení smlou-

vy s AQUA SERVISEM k datu 

31.12.2012

22) Rozhodla ve věci dostavby ka-

nalizačního sběrače v Merklo-

vicích na základě doporučení 

výběrové komise:

 a) o vyloučení uchazečů 

VAKSTAV spol. s r.o. Jablonné 

nad Orlicí a AQUA SERVIS, 

a.s. Rychnov nad Kněžnou ze 

zadávacího řízení z důvodu ne-

splnění zadávacích podmínek,

 b) o přidělení veřejné zakázky 

uchazeči MADOS – VASPO, 

vedoucí účastník MADOS 

MZ s.r.o. Lupenice za cenu 

15148431,- Kč bez DPH,

 c) schválila smlouvu na akci 

„Vamberk – dostavba kanali-

začního systému“ a pověřila 

starostu podpisem smlouvy.

Rada města Vamberk se na svém 
41. zasedání dne 9. května 2012 
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM 

č. 40.

2) Projednala a schválila doplně-

nou smlouvu o uzavření budou-

cí smlouvy o zřízení věcného 

břemene na stavbu „Vamberk, 

Bačinka – rekonstrukce nn“ 

a pověřila starostu jejím podpi-

sem. 

3) Projednala žádost Českého ry-

bářského svazu MO Vamberk 

o příspěvek na ceny na dětské 

rybářské závody a rozhodla po-

skytnout částku 1.000 Kč. 

4) Schválila výpověď z bytu 

p. Pavlu Foretkovi, nájemci ho-

lobytu v domě čp. 586 v Jánově 

ulici z důvodu dlouhodobě ne-

placeného nájemného. 

5) Schválila záměr napojení ka-

nalizace z lokality Bačinka 

na kanalizační sběrač v ulici 

Vilímkova a pověřila člena RM 

prověřením fi nančních a tech-

nických možností.   

6) Schválila pronájem části zdi 

u bývalé městské tržnice 

v Žamberecké ulici k umístění 

reklamní tabule o velikosti 150 

x 83 cm paní Michaele Bran-

dejsové za cenu 4.000 Kč + 

DPH ročně od 01.06.2012 a to 

na dobu neurčitou.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města

UPOZORNĚNÍ
V ČERVENCI A SRPNU 

BUDE POKLADNA FINANČ-

NÍHO ODBORU MĚSTSKÉ-

HO ÚŘADU VE VAMBERKU 

OTEVŘENA POUZE V PON-

DĚLÍ A VE STŘEDU.

Ing. Martina Jusková
vedoucí fi nančního odboru

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum    jméno lékaře                   adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Hrbáčová Eva
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Loukota Jan
MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Nentvichová Eva
MUDr. Plšková Ivona
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Malátková Ludmila
MUDr. Pokorná Věra
MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Hlavsová Lenka
MUDr Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Valešová Pavla
MUDr. Šmídová Alena

Kvasiny 145
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou
Smetanovo nábř. 334, Vamberk
Komenského 127, Opočno
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
K. Michla 942, Dobruška
Svatohavelská 266, Rychnov n. Kn.
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
J. Pitry 448, Opočno
Komenského 209, Častolovice
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
ZS Kout 566, Borohrádek
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška

494 596 174
494 532 330
494 501 711
494 621 665
494 515 697
494 623 775
494 534 841
494 371 781
494 515 696
494 667 628
494 322 706
494 323 958
494 598 205
494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 123
494 622 550

09. 06.
10. 06.
16. 06.
17. 06.
23. 06.
24. 06.
30. 06.
01. 07.
05. 07.
06. 07.
07. 07.
08. 07.
14. 07.
15. 07.
21. 07.
22. 07.
28. 07.
29. 07.

Zveme Vás na 
11. zasedání 

Zastupitelstva 
města Vamberk, 

které se koná 

dne 20. června 2012
v 18,00 hodin, 

z důvodu příprav 
na Mezinárodní setkání 
krajkářek mimořádně 

v malém sále 
Městského klubu 

Sokolovna.



4 ZPRAVODAJ

Neviditelná krajka

Jemné předivo vytvořené technikou 

paličkování si obdiv zaslouží hlavně 

za lásku, zručnost, obětavost i trpěli-

vost. Někomu tyto vlastnosti umožni-

ly přežít v těžkých časech, pro všech-

ny občany lidského společenství jsou 

nepostradatelné, protože tam, kde se 

spojují v obraze života, vyniká jejich 

pravdivost – poctivost a pravda sama. 

Našim krajkářkám patří uznání i ob-

div. Díky nim není toto řemeslo křeh-

ká květinka a nemusíme se bát, že ji 

zničíme fi nanční podporou, kterou 

žijí, jako lze přebytkem vláhy udusit 

nejednu rostlinku. Úcta k tradici by 

měla a snad i je napříč politickým 

spektrem města. Manažerské funkce 

by neměly mít spojitost s loajalitou 

k funkcionářům města.

Krajku, kterou není vidět, tvoříme 

svým životem všichni. Jsou to jemná 

nebo i hrubá přediva našich charak-

terů. Naše myšlení, slova a skutky 

vytváří pestrou síť, vzájemně propo-

jenou se všemi lidmi světa a formují 

neviditelný globální řetězec lidského 

vědomí, které je nositelem všech 

charakteristik života dostupných člo-

věku. Jednodušeji říkáme, že všech-

no souvisí se vším a prakticky to za-

koušíme v dnešních dnech v kauzách 

politiků, kteří nectí jiné tradice než 

ty prospěchářské a vysávají svými 

skutky životní sílu těch nejslabších 

spolubratrů a sester lidského spole-

čenství.

V duchu nejčistších duchovních 

tradic našeho národa i města se obra-

cím na radní i zastupitelé Vamberka 

s žádosti o vysvětlení hodnoty čest-

ného občanství. 

Máme právo vědět, proč si Vambe-

ráci své čestné občany zvolili, jaké 

lidské vlastnosti ocenili, ale také 

z jakého důvodu nebyl titul obnoven 

Dr. Eduardu Benešovi. Zmínka jed-

nou větou ze zasedání ZM opravdu 

nestačí!

Ve VZ je dost místa i na rekapi-

tulaci celé kauzy ČOV. Přiznejte 

prosím hrubou chybu rozhodová-

ní, kdy nebyla koupena za 7 mil. 

Kč, aby později byl zakoupen po-

díl od spol. PREMIÉR SERVIS 

za 22,5 mil. Kč. Omluvte se prosím 

panu ing. Skalickému, který včas 

na situaci upozornil a byl za od-

měnu očerněn, jako člověk škodící 

zájmům města. Ošidit dotace z EU 

znamená obelhat sám sebe. (viz. čl.                                                                                                   

R. Skalického: „ČOV ve Vamber-

ku je bohužel velký průšvih a velký 

problém, který zavinilo vedení města 

svou liknavostí, ješitností, arogancí 

a nekomunikací.  Psal jsem o tom 

již v roce 2002 a varoval; dnes je rok 

2010 a je to stále stejné“). 

Jakou politickou zodpovědnost 

z toho vyvodíte. Svého času chtěli 

zastupitelé s vedením města zavřít 

bývalého starostu za chybu v dobrém 

úmyslu. Ještě dnes občané neví, jak 

to bylo s protisměnkami v trezoru 

a několik let života skvělého člověka 

už nevrátí nikdo.

Nebojte se prosím zveřejnit prohra-

né soudní náklady obou kauz a za-

myslete se nad vadným programem 

myšlení, se kterým spravujete město! 

Bývalý místostarosta uváděl jako ar-

gument k prodeji chaty Vyhlídka, že 

vlastník je lepším hospodářem než 

město na příkladu revitalizovaných 

bytových domů. Tím vlastně přiznal 

neschopnost hospodařit s majetkem. 

Kdo bude platit rekonstrukci, opravy 

a režií ČOV. Nikdo jiný než Ty sám 

občane.

Na čestném občanství je pozitiv-

ní, že jsou jimi živé předlohy všech 

slavných soch v našem městě, pamět-

ních desek a také občanské hodnoty 

našich slavných předků. Na takovou 

neviditelnou krajku můžeme být prá-

vem hrdi, možná to potřebuje trošku 

národní hrdosti a zájmu. 

Děkuji všem občanům, kteří o tom 

přemýšlejí a snaží se pochopit.

18.5.2012                              Jiří Nykl

Čistírna odpadních vod
Vážení spoluobčané,

vedení města se dlouhodobě snaží 

o vyřešení provozu vodohospodářské 

infrastruktury tak, aby nedošlo pře-

devším ke skokovému navýšení ceny 

vodného a stočného.

Bylo tedy nutné urychleně přistoupit 

ke koncepčnímu řešení celé situace.

Jediné správné řešení, dle posouzení 

odborníků je dostat 100 % veškerého 

vodohospodářského majetku do svého 

vlastnictví a následně si tento majetek 

provozovat samo, popř. pomocí cizího 

subjektu formou služby. Nákupem 

100 % obchodních podílů Premier-

-servis získalo město Vamberk čistír-

nu odpadních vod do svého majetku, 

a učinilo tak první krok k výše uvede-

nému řešení celé situace.

V neposlední řadě, byly tímto 

ukončeny desetileté soudní spory, 

které město Vamberk vede s fi rmou 

Premier-servis o cenu za čištění od-

padních vod. Předběžným opatřením 

soudu bylo městu Vamberk nařízeno 

platit zvýšené částky z 360 000 Kč 

na 480 000 Kč měsíčně. Dá se tedy 

předpokládat, že za soudní spor 

o cenu za čištění odpadních vod, by 

město doplatilo dle vyčíslení práv-

ních zástupců 8-12 miliónů Kč. Tato 

„úspora,” (doplatek) za uplynulé ob-

dobí, vzniklá úhradou snížených pla-

teb, je obsažena v ceně obchodních 

podílů fi rmy Premier-servis za zmíně-

ných 22,5 mil. Kč. V ceně obchodních 

podílů je i objekt bývalé betonárky, 

na kterou je zájemce za 1,2 mil. Kč.                                                                                 

Cena čistírny odpadních vod se dá 

z těchto čísel snadno vypočítat.

Při zachování plateb dle předběžné-

ho opatření soudu ve výši 480 000 Kč 

měsíčně bude možné čistírnu odpad-

ních vod provozovat (300 000 Kč) 

i splácet desetiletý úvěr za nákup 

obchodních podílů fi rmy Premier-

-servis. Dá se tedy předpokládat, že 

kromě případných mimořádných vý-

dajů tento obchod nezasáhne výrazně 

do rozpočtů města. Možná se v tom 

vamberecký občan trochu ztrácí, ale 

věřme, že tímto krokem se nám poda-

ří cenu za vodné a stočné nezvyšovat, 

možná i trochu snížit a do budoucna 

zajistit čištění odpadních vod a tím 

i rozvoj lokality.            

Karel Bačina

Díl Třetí:

Čas je mozek 
Není žádná krevní zkouška 

a nebo jiný druh lékařského vy-

šetření, který by začínající de-

menci odhalil stejně snadno, 

jak odhalí třeba již zmíněnou 

žloutenku. Přitom se však ví, že 

demence zachvacuje mozkové 

buňky mnohem dříve, nežli dojde 

k výrazným změnám paměti, my-

šlení a osobnosti. Jak bylo řeče-

no, původ Alzheimerovy nemoci 

znám není a její účinná pravence 

také ne. Je však známá léčba a je 

také známa funkce času. Tak, jako 

platí, Čas jsou peníze, tak v tomto 

případě mnohem naléhavěji pla-

tí, že Čas je mozek. Čas pracuje 

proti nemocnému. Čím dříve je 

nemoc diagnostikovaná, čím dříve 

se započne s její léčbou, tím větší 

šance je na její dobrou odpověď. 

Čas je to, o co se zde hraje, pro-

tože jiný význam má pro nemoc-

ného a jeho rodinu čas strávený 

s pamětí dobrou či zachovalou 

a jiný význam má čas, který plyne 

v utrpení nemocného a jeho pří-

buzných. Toto utrpení je mnohdy 

zbytečné, pro zanedbanost celé 

věci a neopodstatněnou liknavost 

před zahájením léčby. Mnohdy 

trvá celé roky, nežli je nemocný 

správně diagnostikován a nežli je 

nasazená odpovídající léčba.

Program diagnostiky a demecne 

je stěžejní pro mnoho vědců, far-

maceutických fi rem a vlád ve svě-

tě. Desítky miliard dolarů ročně se 

vydává ne tento vývoj a výzkum. 

Výzkum demence má vysokou pri-

oritu zejména v USA a v Evropě. 

V současnosti jsou k disposici léky 

pro léčbu Alzheimerovy choroby, 

ale protože jejich účinek je bohu-

žel často  jen mírný a pro potřeby 

celé společnosti nedostatečný, ho-

rečně se hledají léky nové. 

Tak či onak, tím nejdůležitějším 

v celé věci zůstává co nejvčasnější 

rozpoznání této nemoci. To je úlo-

ha jednak samotného nemocného, 

který si všimne svých poruch pa-

měti a včas přijde k lékaři a je to 

úloha jeho rodiny, která jej v tom 

podpoří a nebo jej citlivě k tomu 

navede a pomůže mu najít správ-

nou odpověď na jeho potíže, to-

tiž včasnou diagnostiku a léčbu. 

Lidé správně vyhledají lékařskou 

pomoc když se jedná o jakýkoliv 

náhlý a nebo bolestivý stav. De-

mence není nemoc bolestivá, tím 

více je zákeřná. A není o nic méně 

nebezpečná, nežli jiné choroby, 

spíše naopak. Proto je zapotřebí 

zacházet s ní s vysokou bedlivostí 

a naléhavostí.

MUDr. Ladislav Pazdera
Centrum neurologické péče

Jiráskova 1389, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou  

Čas je mozek

Téma krajky je známé a zajímavé pro všechny Vamberáky. Není divu. 
Aby měla umělecká řemeslná tradice takový věhlas, musí za tím něco 
být. A ono je, nejen schopné manažerky a krajkářky, ale také něco ne-
viditelného. Východní fi losofi e s tím problém nemají, protože rozlišují 
u stvořených věcí 5 charakteristik – 3 duchovní a 2 světské. Mohli by-
chom říct, že první tři jsou vnitřní – skryté oku a jméno a tvar je dávají 
poznat světu.



ZPRAVODAJ 5

Náboženská obec Církve československé husitské 
v Rychnově nad Kněžnou, místní obec Vamberk

farářka Mgr Alena Naimanová, bytem Rychnov n. Kn.,    
Bezručova 16, tel. 494 534 854 nebo 739 071 416 
e-mail: naina@seznam.cz, důvěrnice Jana Klárová

Připomínka památky Mistra Jana Husa 
u pomníku na náměstí bude letos výjimečně 
již v předvečer - t.j. 5. července v 16,30 h.

Bohoslužby do odvolání v místě nejsou. Nejbližší bohoslužebná místa 
jsou v Husově sboru v Rychnově nad Kněžnou – proti poště

(každá 2. a 4. neděle v měsíci v 8,30) a v Husově sboru – bývalé 
synagoze v Doudlebách (každá 1.a 3.neděle v měsíci v 10 hodin)

Bližší informace na vývěsce na náměstí naproti spořitelně.



6 ZPRAVODAJ

Na zámku Potštejn se letos chys-

tá 27 kulturních akcí, z nichž tou 

nevýznamnější jsou výše zmíněné 

„Pernštejni v Potštejně aneb zámec-

ké slavnosti 2012“ konané 23.6.2012 

od 13:00 hodin. Oslavy celonárodně 

vyhlášeného Pernštejnského roku se 

Potštejnu nemohly vyhnout a pro-

to zde v předprázdninovém období 

přivítáme mnoho středověkých dam 

a pánů na koních i bez nich, šermí-

řů, kejklířů, tanečníků, muzikantů 

i chudých žebráků. „Máme připra-

veny středověké hry pro děti, ukázky 

z umění sokolníků, dobové vojenské 

ležení a mnoho dalšího“, prozradi-

la nám kastelánka zámku Kateřina 

Skalická. V historickém průvodu 

Potštejnem půjde nejméně 100 his-

torických postav ve středověkém 

kostýmu a v zámeckém parku máme 

pro diváky velice atraktivní program 

až do pozdních večerních hodin. Do-

bové bitvy, gotické tance, historické 

stánky a ukázky řemesel nalákají 

snad každého milovníka historie. 

„Na své si samozřejmě přijdou i mi-

lovníci dobrého jídla a pití, budeme 

totiž grilovat a čepovat jak jinak 

než pivo Pernštejn“, pokračovala 

kastelánka zámku. Vyvrcholením 

celé akce bude ohňostroj a ohňová 

show v zámeckém parku. Celá akce 

je velice vhodná pro rodiny s dětmi. 

Nezapomeňte přijít, akce se koná 

za každého počasí.

Kulturní akce na zámku Potštejn

Potštejn 
přivítá 

kardinála
V neděli 24. června zažije podor-

lické letovisko návštěvu ve svých 

dějinách ojedinělou. Slavnostní 

bohoslužbu v 15 hodin ve zdejším 

kostele sv. Vavřince povede arci-

biskup pražský kardinál Dominik 

Duka. Je pravdou, že Mons. Duka 

nepřijede do Potštejna poprvé. 

Mohli jsme se s ním zde setkat před 

pěti lety, když do Potštejna zavítal 

potomek posledních majitelů pot-

štejnského velkostatku Harry Dob-

řenský, žijící nyní v Kanadě. Tehdy 

byl D.Duka ještě ve funkci biskupa 

královéhradeckého. Od té doby byl 

povolán na pražský arcibiskupský 

stolec a počátkem letošního roku 

si jej papež Benedikt XVI. povolal 

mezi své nejbližší spolupracovníky 

- kardinály, jichž je na celém svě-

tě jen něco málo přes dvě stovky. 

Pan kardinál je znám jako člověk 

otevřený, vzdělaný a vstřícný. 

Vzpomeňme jen rychlé vyřešení 

nechutných tahanic okolo katedrá-

ly sv. Víta, Václava a Vojtěcha brzy 

po jeho příchodu do Prahy. 

Důvodem letošní kardinálovy 

návštěvy je setkání potomků české 

šlechty v Potštejně. Tyto rodiny si 

chtějí připomenout události, které 

se odehrály v dobách pro naši vlast 

z nejtěžších. V září roku 1938 se 

dvanáct bývalých šlechtických ro-

din přihlásilo k ohrožené republice 

a deklarovalo svou loajalitu Čes-

koslovensku. O rok později předali 

prezidentu Háchovi listinu s téměř 

osmdesáti podpisy, kde bývalá 

šlechta projevovala sounáležitost 

s národem.

Miroslav Berger



ZPRAVODAJ 7

Vážený pane starosto,
Minulý týden jsme se náhodně dostaly na výstavu 

Vamberské krajky spojenou s vernisáží, která se konala 
v Nymburce. Myslím, že Vám nemusíme psát, jaká krá-
sa nás oslovila v podobě neuvěřitelných paličkovaných 
obrazů, nádherných šperků a aplikací na oděvech. 
Šikovné ruce českých žen jsou stále nepřekonatelné! 
A to je dobré. Vaše město je proslavené krajkou nejen 
v naši republice, ale je známé i v jiných zemích a to 
díky právě té úžasné trpělivosti žen a dívek, které se 
tímto nádherným uměním zabývají. Vzhledem k tomu, 
že jsme Nymburkem jen projížděly a byly časově limi-
tované nestačily jsme naše poděkování a obdiv sdělit 
těm, které Vaše město tak úžasně reprezentovaly. Pro-
to bychom Vás chtěly tímto požádat, abyste všem, kte-
ré se podílely na tomto, pro nás nezapomenutelném 
zážitku, přetlumočil naše poděkování.

Děkujeme a jsme s pozdravem

Blanka Kubátová, Jana Lusková 
a Dana Tůmová, Praha

Již před dvěma roky byly oslove-

ny učitelky školy a požádány o vy-

stavení prací žáků krajkářské školy 

v areálu dětského oddělení v Ústí 

nad Orlicí. Dne 20. dubna letošního 

roku došlo k naplnění snů a plánů. 

V tento den proběhla oslava 10. 

výročí otevření nového dětského 

pavilonu. Na doprovodném seminá-

ři se představili všichni odborníci, 

osobnosti a hosté, kteří se zasloužili 

o postavení dětského oddělení.

Během akce se všichni účastní-

ci seznámili s činností Krajkářské 

školy Vamberk a pracemi žáků, 

které tematicky ladily s interiérem 

oddělení. Malí pacienti z Ústí nad 

Orlicí se totiž „plaví“ na palubě 

lodi za zdravím, proto byly zvole-

ny paličkované obrázky lodí, moře, 

vodních živočichů a bonusem byla 

zvířátka pro potěšení a rozveselení.

Děkujeme všem dětem za ocho-

tu a trpělivost, protože až nyní si 

mohou svoje výrobky odnést domů 

a potěšit své blízké. Velký dík patří 

i učitelkám p. Janě Langové a Miro-

slavě Šustrové, které nám pomohly 

s vlastní realizací výstavy.

Poslední poděkování přímo ne-

souvisí s uvedenou akcí, ale díky 

této příležitosti můžeme ocenit 

a prezentovat i dlouholetou spolu-

práci s p. Jaroslavou Martinovou 

z Městské knihovny Vamberk, která 

nám pomáhá potěšit nemocné paci-

enty půjčováním zajímavých knih.

Děkují učitelky školy při ne-
mocnici a zdravotníci dětského 
oddělení v ÚO.

Poděkování z nemocnice
Přijměte, prosím, poděkování všech zdravotníků a pedagogů dětské-

ho oddělení Orlickoústecké nemocnice za skvělou prezentaci talentu 
a šikovnosti žáků Krajkářské školy Vamberk.

Právě končící výstava obrazů 

vambereckých malířů 20. století se 

stává historií. Návštěvníkům, kteří 

do Městského klubu Sokolovna na-

lezli v hojném počtu cestu, zůstanou 

milé vzpomínky na setkání s umělci 

štětce a palety spjatými s naším měs-

tem. Navíc však si mohou zájemci 

koupit i památku trvalou. U příleži-

tosti výstavy byla vydána publikace 

Vamberští malíři a výtvarníci dva-

cátého století. Na přípravě výstavy 

i knížky se podílelo několik nadšen-

ců, ale lví podíl a vůbec myšlenku 

celou akci uspořádat má muž na po-

hled nenápadný, ale obdařený vůlí 

uskutečnit svůj záměr a dotáhnout 

vše do zdárného konce.

Řeč je o Milanu Sedláčkovi, který 

pochází z Vamberka a nyní žije v Zá-

měli. Již od mládí se věnuje svému 

sběratelskému koníčku. Objektem 

jeho zájmu jsou historické pohled-

nice. Jádrem jeho sbírky jsou po-

hledy našeho města a okolních obcí. 

Na rozdíl od mnoha jiných sběratelů 

je pan Sedláček schopen se o své po-

klady podělit s jinými, ať již formou 

výstavy, či dokonce vydáním publi-

kace. Na první knížce s pohlednicemi 

Potštejna a Záměle se spolupodílel, 

druhou - Vamberk a okolí na starých 

pohlednicích - již měl cele ve vlast-

ních rukou. Dále je autorem a orga-

nizátorem několika výstav v Záměli, 

Vamberku i jinde. Postupně se z Mi-

lana Sedláčka stává regionální histo-

rik s širším záběrem. Dalším stupín-

kem na pomyslném žebříku je právě 

končící vamberecká výstava, za níž 

jsou desítky hodin mravenčí a usilov-

né práce. Odměnou jsou spokojení 

návštěvníci výstavy, slova uznání 

z laických i renomovaných úst, nebo 

nabídka spolupráce přátel umění. 

Milan Sedláček ve svém bádání po-

kračuje a sbírá podklady o malířích 

celého Rychnovska. 

Děkujeme vám všem, kdo jste za-

půjčili obrazy ze svých soukromých 

sbírek, současným malířům za ocho-

tu a spolupráci, potomkům malířů 

za pomoc a cenné informace, fi rmě 

Řetězy Vamberk spol. s r.o. za fi nanč-

ní pomoc, Městu Vamberk za vstříc-

ný přístup a ochotu při zapůjčení děl, 

paní Zdeňce Freivaldové za ochotu 

a pomoc, paní Janě Bořkové za or-

ganizaci hlídací služby, všem, kdo se 

zapojili do hlídání, všem sponzorům 

i dalším, kdo jakkoli pomohli při rea-

lizaci celé akce.      Miroslav Berger

Omluva
Nedopatřením byl uveden v minu-

lém čísle VZ chybný popisek pod 

obrazem na zadní straně. Prosím, 

opravte si autora obrazu, jímž je Jan 

Kolář a nikoli Jindřich Poborský.

Brány výstavy roku 
se zavírají

Zájemci o multifunkční hřiště a ti, 

kdo se o tento problém zajímají 

- odkaz 604 808 614, zdenek.kovaricek@centrum.cz



8 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Opět postup do Kraje!
27.4.  proběhla v Kostelci n. Orl. již tradičně soutěž 4. a 5. ročníků 

ve vybíjené – Preventan CUP.
Dívčích družstev stále ubývá a letos jsme hrály pouze s Kostelcem a po-

stoupily po těsném boji do krajského kola.

Smíšená družstva měla i letos silnou konkurenci. Ve své skupině získali 

žáci 2. místo a celkově obsadili 3. místo z 8 družstev.

Gratulujeme všem závodníkům a dív- kám držíme pěsti 25.5. v krajském 

kole.                                           A. Petrová a A. Podolská, vyučující 4. tř.

Tato soutěž byla čtyřkolová a žáci 

plavali štafety na 100 m.

Výsledky sice nebyly na medai-

lové pozice, ale udělali jsme prv-

ní a jistě správné kroky ke zdraví 

a zlepšení sportovní a zdravotní 

kondice.

Pokud bude počasí přát, v plavání 

budeme pokračovat i na koupali-

šti a možná se to projeví do další-

ho ročníku, kterým bychom chtěli 

v příštím školním roce pokračovat.               

A. Podolská, M. Černoch
za vyučující Tv

Ve čtvrtek 26. dubna se uskuteč-

nil v Rychnově na umělé trávě tur-

naj v minifotbale žáků 8. a 9. tříd. 

V konkurenci 10 družstev z našeho 

okresu se neztratili ani naši hráči. 

Po třetím místu ve skupině, kdy 

nám postup do semifi nále utekl 

skutečně o vlásek, jsme poté uspěli 

v zápase o celkové 5. místo.

Výsledky našeho družstva (ve sku- 
pině 3. místo):
Vamberk – Slatina n. Zdob. 3:0

Vamberk – Týniště n. Orl. 0:3

Vamberk – Voděrady 2:1

Vamberk – Borohrádek 0:1

O 5. místo: Vamberk – Dobruška 

(Fr. Kupky) 3:0

Den nato, v pátek 27. dubna, ode-

hráli svůj turnaj v Rychnově i žáci 

6. a 7. tříd. Tentokrát byla účast 

ještě větší. Zúčastnilo se celkem 14 

družstev, která byla rozdělena do 4 

skupin. Naši chlapci svou skupinu 

bez porážky vyhráli a poté zvládli 

bez obdrženého gólu i čtvrtfi ná-

le. V semifi nálovém zápase jsme 

sice obdrželi první gól v turnaji, 

ale po remíze 1:1 s Opočnem jsme 

zvládli penaltový rozstřel a postou-

pili do fi nále. V posledním zápase 

jsme se utkali s družstvem ZŠ Ma-

sarykova, Rychnov. Dramatický 

průběh zápasu nám nakonec přine-

sl těsnou a zároveň první porážku 

v turnaji – 0:1. Celkové 2. místo je 

však výborným úspěchem.

Výsledky našeho družstva (ve sku- 
pině 1. místo):
Vamberk – Doudleby 0:0

Vamberk – Solnice 1:0

Vamberk – Rychnov (Javornická) 2:0

Vamberk – Borohrádek  0:1

Čtvrtfi nále:

Vamberk – Rokytnice 3:0

Semifi nále:
Vamberk – Opočno 1:1 (pen. 4:3)

Finále:  
Vamberk – Rychnov (Masarykova) 0:1

Všem mladým fotbalistům gratu-

lujeme k jejich úspěchům a děkuje-

me za vzornou reprezentaci školy.

M. Černoch

Dále žáci plnili úkoly Recyklohra-

ní. Tento program nejenže vzdělává 

a motivuje naše žáky v oblasti ekolo-

gie, ale přináší také možnost přímo 

přispět ochraně životního prostředí. 

Žáci i škola samotná v rámci projek-

tu odevzdávají k recyklaci vyslouži-

lé spotřebiče.  Nyní můžeme přesně 

vyčíslit, kolik elektrické energie, 

ropy, primárních surovin či vody 

jsme díky recyklaci ušetřili život-

nímu prostředí. Víme také, o kolik 

jsme snížili produkci skleníkových 

plynů nebo nebezpečného odpadu. 

Informace vycházejí ze studií ne-

ziskové společnosti ASEKOL, která 

pro nás zajišťuje sběr a recyklaci vy-

tříděných elektrozařízení. 

Z Certifi kátu Environmentálního 

vyúčtování společnosti ASEKOL 

vyplývá, že naše škola a žáci v loň-

ském roce vytřídili 8 televizí, 3 mo-

nitory a 361 kg drobných spotřebi-

čů. Tím jsme uspořili 10,42 MWh 

elektřiny, 654,22 litrů ropy, 42,05 

m3 vody a 0,27 tun primárních suro-

vin. Navíc jsme snížili emise skle-

níkových plynů o 2,05 tun CO
2
 ekv., 

a produkci nebezpečných odpadů 

o 8,56 tun. 

Když si uvědomíme, že napří-

klad osobní automobil vyprodukuje 

za rok provozu 2 tuny skleníkových 

plynů a jedna čtyřčlenná domác-

nost průměrně ročně spotřebuje 2,2 

MWh elektrické energie, jsou to 

impozantní čísla. Proto si všichni, 

kteří zodpovědně třídí a přispívají 

tak k ochraně životního prostředí, 

zaslouží obrovský dík.               JRy

Koncert ZUŠ v ZŠ
Děti 1. stupně ZŠ Vamberk se dne 

21. 5. 2012 zúčastnily zajímavého 

pěveckého a hudebního vystoupe-

ní dětí ze Základní umělecké školy 

Kostelec nad Orlicí (děti z pobočky 

Vamberk a Častolovice). Paní uči-

telky Ichová, Čepelková a Věchtová 

připravily se svými žáky zajímavé 

povídání o hudebních nástrojích 

s ukázkami skladeb. Děti ze ZŠ tak 

poznaly teoreticky i prakticky devět 

nástrojů a sólový zpěv.

Vystoupení se všem líbilo a zau-

jalo. Děkujeme.                                                 

Kolektiv učitelek 1. stupně

Fotbalové úspěchy našich žáků
Na konci dubna se žáci naší školy zúčastnili několika fotbalových 

turnajů. V úterý 24. dubna bojovali zástupci 4. a 5. tříd na turnaji 
v Doudlebách o postup do okresního fi nále soutěže McDonald’s Cup. 
Ve čtyřčlenné skupině za účasti družstev z Kostelce, Rychnova (Javor-
nická) a Doudleb skončili celkově třetí, což na postup bohužel nestačilo.

Léto se blíží a s ním i plavání
Tato sportovní aktivita se díky novému plaveckému bazénu v Rych-

nově nad Kněžnou dá provozovat již celý rok. Letos jsme se účastnili 
s žáky 2. stupně 1. ročníku soutěže O pohár ředitele bazénu.

Den Země
I letos jsme si v naší škole připomněli Den Země. Žáci navštívi-

li besedu Tonda obal, která se zabývala tříděním odpadů, zahráli si 
ekologickou hru Ekopolis či stavěli ideální model města, dokonce si 
i zasportovali při ekologických pohybových hrách. V multikulturním 
workshopu mohly děti diskutovat o problematice rasismu. 



ZPRAVODAJ 9

DDM VAMBERK

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE VE 
VAMBERKU zval  na výstavu         
DEN ZEMĚ

MOTTO: „Příroda je krásná kni-

ha, která má cenu  jen pro toho, kdo 

v ní  umí číst.“

Všem, kteří jste se podíleli svými 

obrázky a výtvarnými drobnostmi 

moc děkujeme!     

Těm, kteří jste přišli na výstavu, 

též děkujeme!

Ti, kdo jste o výstavu přišli, ne-

buďte smutní, bude další!

Další akcí byly ČARODĚJNICE 
na Vochtánce. Sešlo se opravdu 

hodně lidiček a hlavně těch men-

ších. Děti, které byly v převleku, do-

staly kromě jiných odměn i malého 

pavoučka pro štěstí. Všichni jsme se 

úžasně bavili a že nás tam bylo dost, 

vás přesvědčí i foto z akce. Děku-

jeme všem, kteří ochotně pomohli 

a hlavně děkujeme paní Janebové 

za skvělé zázemí.

V ZŠ se 2. května konal Den 

Země, kde jsme pro děti připravili 

sportovní hry. Fotky vám přiblíží 

atmosféru při soutěžích, které se 

opravdu povedly.

POZOR, POZOR!!!
Poslední volná místa na letní tá-

bor pod názvem „Hejbni, kostrou“ 

na Šajtavě. Zájemci se mohou hlásit 

buď přímo v DDM  nebo poslat při-

hlášku na: ddm.vamb@tiscali.cz. 

Přihláška je ke stažení na webov-

kách DDM Vamberk a tam najdete 

i bližší informace.

PŘIPRAVUJEME
Nedělní pohádkové odpoledne 

na Vochtánce se koná 10. června 

od 15.00 hodin a… Možná přijde 

i kouzelník!

Kdo má rád pohádkové příběhy, 

tak neváhej a přijď! Užijeme si zá-

bavy a legrandy! 

Škola ještě nekončí, ale u nás 

v domečku už kroužky ukončily 

svou činnost pro letošní školní rok. 

Chtěla bych touto cestou poděko-

vat všem, kteří se podíleli na chodu 

naší činnosti a to jsou především 

externisté. Moc vám děkuji, pro-

tože bez vaší velké a obětavé po-

moci, bychom nemohli zvládnout 

takovou širokou škálu zájmových 

útvarů. Též děkuji za fi nanční pod-

poru Městu Vamberk, které hradí 

veškeré provozní náklady. Vážím 

si toho a vím, že v dnešní době 

není lehké všem organizacím vyjít 

vstříc. Děkuji i vedení ZŠ a všem 

paním i pánům učitelům, že si na-

šli čas a přišli se s dětmi podívat 

k nám do „Domečku „ na různé 

akce a výstavy. Též děkuji všem 

rodičům a dětem, že si k nám na-

šli cestu a doufám, že to pro vás 

všechny byl přínos.

Přeji vám všem krásné léto a na-

čerpání dalších sil!       Š.Maříková

Spousta otázek nejen od rodičů. 

A my Vám je rádi zodpovíme. V tuto 

chvíli máme pro Vás odpovědi, jak 

naložilo KRPŠ se všemi penězi 

za školní rok 2010/11. Na co jste 

přispěli svými rodičovskými pří-

spěvky, ale také to, na co byli pou-

žity konkrétně další získané fi nance.

A co tomu říkáte teď? Je to málo 

nebo hodně? Chtěli byste to dělat 

jinak? Máte jiný názor, nápad jak 

lépe naložit či vydělat fi nance? 

Máte další otázky? Pokud ano, 

přijďte osobně nebo vyšlete Vašeho 

třídního důvěrníka na další schůzku 

KRPŠ a změňte to. Je to jen na nás 

na rodičích jak využijeme tyto fi -

nance ve prospěch našich dětí.

Každý rok se částky mění jak v pří-

jmech, tak ve výdajích. Některé po-

platky platíme pravidelně, ale s ohle-

dem na fi nanční možnosti (např. 

knižní odměny, dopravné na různé 

akce…) a jiné aktivity se platí po-

dle potřeb dětí a školy (např. dresy, 

příspěvek na lyžařský výcvik…). 

Snažíme se, aby každá třída měla 

část z těchto fi nancí. Také chceme 

přispívat i na věci, které mohou děti 

využívat několik generací – dresy, 

sportovní potřeby v družinách….

Jak hospodařilo KRPŠ ve školním 

roce 2011/12 se můžete dovědět 

v září při čtení fi nanční zprávy před 

první třídní schůzkou.

Touto cestou velmi děkujeme 

všem sponzorům i pomocníkům, 

kteří nás podporují a pomáhají nám 

při všech našich aktivitách.

Těšíme se na Vás jak při našich 

schůzkách, tak i při akcích.                

Shrnutí aktivit KRPŠ za rok 2011/12
V tomto školním roce jste se zúčast-

nili těchto projektů:

 Listopad 13.11.2011 – burza 

zimního oblečen

  27.11. 2011 – Městem chodí an-

dělé a rozsvěcení stromku 

 20.1.2012 – Školní rodičovský ples

 12.2.2012 – Karnevalový rej

 17.3. 2012 – Bleší trh

 1.6.2012 – Dětský den

Děkujeme za Vaši podporu a ná-

vštěvnost a těšíme se na Vás při 

těchto i dalších projektů ve školním 

roce 20012/13.                          

Dětský den
Hurá, je tu den zábavy, den bez 

učení. V minulých letech se dětský 

den konal kolem a ve vnitř školy. 

Ovšem letošní rok jsme pojednali 

trochu jinak a dětský den jsme s po-

mocí učitelského sboru nasměrovali 

na Vyhlídku, kde využijeme přírod-

ní prostor. Děti si mohou zasoutěžit 

a při tom opéci buřta nebo něco ji-

ného. Jak se jim to líbilo, zda vyšlo 

počasí, to se dovíte příště.

Hurá léto
Všem dětem, rodičům a celému 

učitelskému sboru přejeme sluneč-

né prázdniny plné fantastických 

a jedinečných zážitků strávených 

v přítomnosti vašich nejmilejších. 

Na všechny se těšíme v plné síle, se 

spoustou nových nápadů a chuti opět 

v září ve školním roce 2012/13.                                       

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděko-

vala třídním důvěrníkům za skvěle 

odvedenou práci, za jejich čas a ná-

pady věnované  všem projektům 

KRPŠ za školní rok 2011/2012

Děkuji všem sponzorům, pracov-

níkům školy, pomocníkům a kni-

hovnicím za podporu, pomoc, spon-

zorské dary a spolupráci, bez které 

bychom nebyli schopni naše aktivity 

a projekty provést na skvělé profesi-

onální úrovni. 

Předsedkyně KRPŠ
Lada Stonová

Jak se využívají 
rodičovské příspěvky?

Co se děje s rodičovským příspěvkem (150 kč na rodinu), který rodi-
če platí každý rok? Proč přesto musí rodiče připlácet na další školní 
aktivity? Copak ten příspěvek nestačí? Je to dost peněz pro školu při 
tolika dětech? Proč KRPŠ shání další peníze a na co je potřebuje?                                 

 Příjmy Výdaje zisky 
 KRPŠ KRPŠ z pořádaných 
   aktivit
členské rodičovské příspěvky 38 400  
příspěvek od města 10 000  
ples KRPŠ 21 924 8 591 13 333
karneval KRPŠ   5 375 2 653   2 722
bleší trh    2 450    2 450  
dětský den   4 581   
sponzorský dar Terezínská iniciativa 12 920  doprava Terezín celkem 16 256, 
                        KRPŠ zaplatilo 3 336  
dresy ZŠ Vamberk  11 215 
školní družiny – vybavení      7 442   
příspěvek přehlídka dravců  12 800 
divadlo HK a Vamberk    9 877   
knižní odměny    5 743   
startovné děti – prezentace školy    1 560   
dopravné děti – prezentace školy    4 001   
ostatní potřeby (propisky, čtvrtky.)    6 622 
bankovní poplatky    1 322 

Dům dětí a mládeže 
vás informuje a zve:



10 ZPRAVODAJ

Několik zpráviček z našich školiček
Jak už jsme se zmínily v přede-

šlém vydání Zpravodaje, květen 

byl v mateřské škole VODNÍČEK 

ve znamení besídek ke Dni matek. 

Ve všech třídách se pilně nacvičova-

ly básničky, písničky a tanečky. Děti 

vyráběly pro své maminky malé dá-

rečky, zdobily a chystaly třídy. Svá 

malá vystoupení však děti nepředvá-

děly jenom maminkám - jsme moc 

rády, že na ně přicházejí i tatínkové, 

sourozenci, babičky a dědečkové. 

Besídka se tak stane malou rodinou 

slavností a pomáhá stmelovat rodin-

nou soudružnost. Hlavním oslaven-

cem je však maminka, i když role 

tatínků je samozřejmě nezastupitel-

ná. Jak říká spisovatelka Marie Ku-

bátová nám, maminkám: „...a moc 

se přimlouvám u všech maminek, 

aby měly dost lásky pro své děti...v 

celém tom růženci dní, z nichž se 

skládá rok. My nezmůžeme velké 

věci, ale hlídat si studánky, to je 

v naší moci...“. Nu a aby maminky 

mohly pro své děti hlídat „studánku“ 

domova, potřebují lásku a podporu 

především od tatínků.

A co naše děti pro své rodiče a pra-

rodiče připravily? Třída Žabiček 

v rámci tématického bloku „Když 

má maminka svátek“ předvedla po-

hádku o zvířátkách. Rybičky, které 

mají svůj celoroční třídní vzdělávací 

plán nazvaný „Duhový rok“, měly 

své vystoupení inspirované barvami 

jednotlivých ročních období. Šneč-

kové mají tradičně pro maminky 

připravenou pohádku, která vychází 

s celoročního ekologického progra-

mu. Letos to byl ekosystém louka 

a pole a tak i pohádka zavedla ma-

minky a tatínky na louku za zvířát-

ky a za malou myškou Maryškou, 

„která sice lakomá byla, ale pak se 

polepšila“.

Měsíc květen však přinesl i další 

akce. Do mateřské školy se za dětmi 

přišel podívat pejsek Olinek se svou 

cvičitelkou Lenkou, která dětem vy-

světlila, co je to canisterapie a jak 

takto cvičení psi dovedou pomáhat 

lidem. Není to však jen o všeobecně 

známém polohování. Speciálně vy-

cvičení pejsci pomáhají dětem i při 

problémech s učením či chováním. 

Děti si vyzkoušely dávat Olinkovi 

obojek, vodit ho na vodítku a dát mu 

správně na dlani pamlsek. Olinek si 

s dětmi zahrál hru „Přihořívá - hoří“ 

a na závěr všichni společně překo-

návali i překážkovou dráhu. Dětem 

bylo samozřejmě zdůrazněno, že 

takto si mohou hrát jen se známým 

nebo vycvičeným pejskem, u které-

ho je jeho chovatel. (Pokud někdo 

při pohledu na fotografi i přemýšlí, 

co je to za rasu psa, tak jen pro in-

formaci - jedná se o čistokrevného 

„voříška“, kterého se paní cviči-

telka ujala v psím útulku v Hradci 

Králové, kam byl odvezenco by ne-

mocné toulavé štěňátko. V současné 

době má za sebou canisterapeutické 

zkoušky).

Od zvířátek přejdeme k umění a to 

sice k umění pěveckému. Předvést 

ho přišla našim předškoláčkům Kat-

ka Kováčová se svou paní učitelkou 

Janou Ichovou ze ZUŠ Kostelec nad 

Orlicí. Nejprve zazpívala Katka dě-

tem, pak naši zpěváčkové zazpívali jí 

a paní učitelce Ichové a nakonec si 

zazpívali všichni společně. Všichni 

předškoláčkové dostali od paní uči-

telky velkou pochvalu a pozvánku 

k talentovým přijímacím zkouškám 

do ZUŠ Kostelec nad Orlicí.

Květen se pomalu přehoupl do své 

druhé poloviny a nás čeká poslední 

měsíc ve školním roce 2011 - 2012. 

Chystáme pro děti spoustu akcí a tě-

šíme se, jak si je společně užijeme. 

Hezké dny přejeme i vám. Užívejte 

si je - hlavně s těmi, které máte rádi.

Kolektiv MŠ Vodníček

Krásný měsíc KVĚTEN, ten máme 

nejraději, těšíme se na léto, na svátek 

maminek a na prázdniny.

Krásné počasí nám umožnilo uspo-

řádat „Čarodějnický rej“ na zahradě 

s rodiči, opékali jsme buřty, tancovali 

a pořádně jsme si to užili.

Celá školka jela autobusem 

do Rychnova nad Kněžnou na ukáz-

ku hasičů.. - návštěva hasičů s ve-

likým zážitkem (rychlý výjezd 

k požáru, jako „hašení“ trávy oprav-

dovou hadicí, možnost si vyzkoušet 

záchranný člun  aj.) Tito hasiči si pro 

děti připravili pohádkovou, názornou 

a zároveň vzdělávací ukázku. Také 

měli pro děti připravený hasičský čaj, 

který jsme pili z  hasičských hrnečků. 

Součástí návštěvy byla neplánovaná 

ukázka naostro, ohlásili jim požár. 

To byl fofr. Děti ani nedutaly, ani se 

nepohnuly. 

V mateřské škole proběhl zápis dětí 

do školky. 

Také nás fotil pan fotograf, aby-

chom měli památku na své kamarády 

a na učitelky.

Společně celá školka jela na výlet 

do Nových Hradů u Jičína na pohád-

kovou cestu. Tu my děláme na konci 

školního roku, ale možná že jsme se 

trochu inspirovali a přiučili. Ve školce 

jsme měli paní zpěvačku Heligerovou 

s písničkovým programem.  Dále 

jsme byli na pohádce Byl jednou je-

den král v Sokolovně.

U nejmenších Kuřátek z obecných 

poznatků o povolání přešli hloubě-

ji do rozumových schopností dětí 

a zabrousili do povolání rodičů, což 

je jim velmi blízké. Při hře Na ku-

chaře si děti zkoušely zamíchat těsto 

na palačinky, pak je také ochutnaly.  

Z modelíny motaly jako housky. Na-

vštívili jsme pana kováře Jiskru, který 

jim ochotně předvedl své řemeslo, 

jak ukovat háček, také ho děti dostaly 

na památku. Pak už se jen připravova-

ly na besídku ke Dni matek Přinesly 

si své hudební nástroje a předvedly 

jak na ně umí hrát. K vytvoření vřelé 

atmosféry jsme vystavili rodinné fo-

tografi e a povídali jsme si o jednotli-

vých členech rodiny. 

U Žabiček se děti kromě povolání 

věnovali také dopravě a všemu, co je 

s tím spojeno. Pozorovali jsme do-

pravní značky pro chodce, pro auta, 

vedli jsme rozhovory o tom, kde si 

můžeme a kde si nemůžeme hrát, kde 

je to bezpečné a co by se nám mohlo 

stát.

Na besídku jsme se také těšili a pro 

maminky jsme si připravili překva-

pení v podobě otázek a odpovědí. To 

viděly maminky na videu. 

Ve třídě Ptáčátek přivítali na vý-

pomoc paní učitelku p. Martičku 

Morávkovou. 

Už v dubnu jsme zkoumali lidské 

tělo, hráli si na lékaře a pro názornost 

a prožitek jsme navštívili Rychnov-

skou nemocnici, kde jsme si mohli 

prohlédnout dětské oddělení. Sestřič-

ky s p. učitelkami v nemocnici si pro 

nás připravili krásný program a úžas-

né překvapení a dobrodružstvím. 

Na oddělení rychlé záchranné služby 

si pro nás sestřičky s lékaři také při-

pravili mnoho zajímavého (např. děti 

si mohli vyzkoušet rychlé sádrování, 

houkačku, dostali jsme  plyšáčka 

rychlé záchranné služby aj.)

V tématu lidské tělo jsme si hráli 

na lékaře, zkoumali jsme své tělo 

jak z venčí, tak i zevnitř. Děti popi-

sovaly a poznávaly vnitřní orgány 

na ukázkových didaktických mate-

riálech a obrázcích, které je velice 

moc zajímaly. Ve volných chvilkách 

si prohlížely encyklopedie s lidským 

tělem. Děti měly za domácí úkol 

zjišťovat, v čem se lidé, rodiče, souro-

zenci liší a v čem jsou stejní. Na téma 

Lidské tělo jsme navázali povídáním 

o rodině, mamince, kde jsme si rozši-

řovali slovní zásobu, prohlubovali si 

vědomosti o příbuzenských vztazích. 

S dětmi jsme si povídali o bydlení, 

hledali jsme v mapě svoje bydliště 

a s používáním matematických poj-

mů jsme  popisovali jak se domů 

dostaneme. Velice se moc těšily 

na přípravu besídky pro MAMINKY, 

kterou jsme jako vždy vymysleli tak, 

abychom zapojili maminky a oni tak 

měly možnost svým dětem pomoci 

a vzájemným propojením si užily 

mnoho krásného a příjemného

V závěru bychom chtěli poděkovat 

mamince- paní Přikrylové za spo-

lupráci, panu Zverbíkovi, Málkovi, 

Skokanovi za pomoc při opravách 

v mateřské škole.  

Ke Dni matek přeje kolektiv 

MŠ Sluníčko



Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas strávený společně 

s dětmi.

Srdečně zveme všechny rodiče, prarodiče či jiný doprovod, aby se svými 

dětmi přišli do herny v přízemí Městské knihovny, kde probíhá následující 

pravidelný program:

 Každou STŘEDU probíhá od 09:00 hodin do 11:30 hodin „HER-
NIČKA“. Zveme všechny hravé děti do našeho MC. V průběhu celého 

dopoledne je dětem přístupna herna se spoustou hraček, doprovod si může 

posedět u čaje či kávy a popovídat si o radostech i starostech, které péči 

o naše ratolesti doprovázejí.

Informace o činnosti a akcích MC Dráček lze získat na internetové ad-

rese http://mcdracek.wordpress.com a na nástěnce v MC nebo na vývěsce 

naproti drogerii Teta.

Zprávy z činnosti:

 ČARODĚNICKÝ REJ
Dne 25.04.2012 se do prostor naší herny MC Dráček v přízemí Městské 

knihovny „slétli“ malé i velké čarodějnice a čarodějové. 

Nevíte co si máte pod takovým „sletem“ představit? Soutěže, hry a zába-

vu maminek a jejich ratolestí. Čarodějničky a čarodějové si zatančili na ve-

selé písničky, trefovali se míčky do „staré ošklivé čarodějnice“, prolézali 

strašidelným tunelem a nakonec je kouzelný provázek odměnil nějakou tou 

sladkostí. A to, že si  „staré“ čarodějnice dokáží ze sebe také udělat legraci 

a zalétat si na „moderním koštěti“, dokazujeme na přiložené fotografi i :-D

 MALOVÁNÍ NA TRIČKA
Pod odborným dohledem si maminky a šikovné děti mohli v MC Dráček 

vyzdobit tričko pro sebe či  někoho blízkého.

Malovalo se na trička barevná i bílá. Paní Najmanová z MC Brouček Solnice 

nám přivezla krásné šablony, pera na textil a razítka. Tímto bychom ji rádi po-

děkovali za pomoc a pro velký úspěch chys- táme další malování na podzim.

 VÝLET ZA ZVÍŘÁTKY
Příroda začala kvést a zvířátkům v častolovickém zámeckém parku se na-

rodili nové zvířecí přírůstky a tak jsme podnikli výlet za zvířátky.

Prasátku Martě a ostatním zvířecím kamarádům jsme přivezli nějaké 

ty dobroty. Prohlédli jsme si zblízka páva, pštrosa, kozy, oslíky, slepičky 

a mnoho dalších zvířátek. Výlet jsme zakončili dováděním na hřišti a krme-

ním ryb v zámeckém rybníku. Už teď se těšíme na další výlet do zámeckého 

parku Častolovice                                                                         a  na návštěvu 

malé místní „ZOO“.

Plánované akce 

 STOPOVANÁ A „OPÍKAČKA BUŘTÍKŮ“ - 21.06. 2012 v 15:30 h.
U Myslivecké chaty odstartuje letošní stopovaná. Pomocí fáborků budeme 

v lese hledat ukrytý poklad. Během cesty budou muset děti společně se svým 

doprovodem splnit několik „zapeklitých“ úkolů. Umíte si například složit 

z novin čepici nebo namalovat obličej na nafouknutý balónek? Přijďte si 

s námi vyzkoušet jací jste „stopaři“. Na konci cesty bude na všechny malé 

účastníky čekat poklad. Stopovanou zakončíme opéká-

ním buřtíků. Těšíme se na Vás :-D.

Další doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce 

v MC nebo na vývěsce naproti drogerii Teta.

Poplatky:

HERNIČKA: 10 Kč/den, člen 5 Kč/den 

TĚŠÍME SE NA VÁS

Závěrem bychom rádi poděkovali paní Zuzaně Joščákové a Michaele 

Skálové za jejich činnost v MC Dráček a popřáli jim mnoho štěstí a úspě-

chů do jejich pracovního i soukromého života.

ZPRAVODAJ 11

ZŠ MOZAIKA

„Každý, s kým se v životě potkám, 
mě v něčem předstihuje. Tak se 
od něho učím.“           R.W.Emerson

INDIVIDUÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ 
Každý, je v něčem mistr, každý 

z nás má své přednosti. Oblast, která 

je mu blízká, zajímá ho a dosahuje 

v ní výborných výsledků. Zpravidla 

jsme si vědomi i svých nedostatků, 

máme oblast, ve které se nám moc 

nedaří a nebo nás to stojí mnoho 

úsilí. V ZŠ Mozaika mají v novém 

školní roce v plánu vypracovat 

na přednosti a rezervy žáčků plány 

:-). Odhalit každému dítku ve škole 

oblasti jeho úspěchů i potíží a ne-

jen je odhalit, ale především s nimi 

systematicky pracovat. Každý žák 

školy bude mít zpracován indivi-

uální plán, který bude pracovním 

materiálem nejen pro všechny uči-

tele školy, ale také pro rodiče i dít-

ko samotné. Ve škole bude fungovat 

tzv. TRIÁDA -  učitel - dítě – rodič 

a v této triádě se budou také usku-

tečňovat konzultace nad školní pra-

cí, místo klasických rodičovských 

schůzek. Díky individuálnímu plá-

nu bude mít každý žáček možnost 

blýsknout se před ostatními tím, co 

umí a zároveň všichni budou vědět, 

s čím potřebuje pomoci. 

Střípek ze setkání rodičů 

a pedagogů ZŠ Mozaika

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.



16 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - červen 2012

Co vás čeká 

v měsíci červnu...

 výstava Jana Orszagha Toul-

ky 1.6. – 31.7. 2012

a v červenci 

a srpnu 

chystáme...

 v červenci ještě potrvá výsta-

va Toulky Jana Orszaga

 od 2. 8. – 30. 8. 2012 výstava 

exlibris – Putování po hradech 

a zámcích ze sbírky Jiřího Hli-

novského

Beletrie
 FRANCKOVÁ, Zuzana: 
    Hra na třetího
Hrdinka románu Alice se snaží zajis-

tit malému synovi alespoň základní 

potřeby a právě její snaha ji dožene 

až k tomu, že poruší zákon ...

 MATYÁŠOVÁ, Beáta:
    Klára nad propastí
Příběh o tom, kam až nás může za-

vést touha po dokonalosti.

 MORPURGO, Michael:
    Válečný kůň
Příběh koně, který byl prodán ar-

mádě a vržen doprostřed 1. světové 

války na západní frontu.

 TEREMOVÁ, Lenka: 
    Černý mág
Kniha vypráví o ženě, které se 

v momentech životního rozhodo-

vání zjevuje mrtvá babička, aby jí 

poradila, jak se správně zachovat.

 ŽILÁK, Karel: 
    Jehla
Pokračování osudů mladé dívky 

přezdívané Pusinka a její boj s dro-

govou závislostí. 

Naučná literatura
 BRDIČKA, Jan: 
    Radoslav Brzobohatý
Biografi e vynikajícího herce 

a osobnosti umělce, otce a manžela.

 GELLER, Tamar 
    – CAGAN, Andrea: 
    Pes, nejdražší přítel člověka
Hravý a nenásilný způsob, jak na-

učit vašeho psa slušnému chování.

 MALÉŘOVÁ, Zuzana: 
    Proč kluci milují fotbal

Kniha není pro děti, ale o dětech, je 

věnována skutečným klukům, kte-

ré autorka poznala na fotbalových 

trávnících.l

 SEDLÁČEK, Milan: 
    Vamberští malíři a výtvarníci 
    dvacátého století 
Regionální publikace vydaná u pří-

ležitosti výstavy výtvarníků, kteří 

jsou v knize zastoupeni. 

 ŠMÍD, Jan: 
    Obrázky z Bretaně
2. doplněné vydání knihy, jejíž 

první vydání bylo beznadějně roze-

bráno, popisuje vše, co patří k fran-

couzské Bretani.

Omlouvám se všem čtenářům, kte-
ří sledují knižní novinky uváděné 
ve Zpravodaji Vamberka. V květnovém 
čísle byly uvedené novinky dubnové. 

Program Ministerstva kultury ČR
VISK „VEŘEJNÉ INFORMAČNÍ SLUŽBY KNIHOVEN“

I v letošním roce se naše knihovna účastnila grantového výbě-
rového řízení MK ČR pro podporu činnosti knihoven s názvem 
„VISK“.

Díky schopnostem kolegyně, paní Marcely Poláčkové, která pro-

jekt vypracovala, jsme opět v tomto řízení uspěly. Její zásluhou již 

podruhé.

Do našeho rozpočtu tak přibude částka řádově několika desítek tisíc 

Kč pro zkvalitnění veřejně přístupné informační sítě.

Paní Poláčkové srdečně děkuji nejen za pracovníky knihovny, ale 

i za naše čtenáře, kteří další zkvalitnění služeb knihovny jistě uvítají. 

Jaroslava Martinová

Citát na měsíc červen:
„Jestliže nevíš, kam jdeš, 
vzpomeň si, odkud přichá-
zíš…“

(AFRICKÉ PŘÍSLOVÍ)

Prostě -  pojďme tam, kde nám je 

dobře. Alespoň na chvíli…

Krásný červen vám i vašim dětem.

Jaroslava Martinová

INFORMACE PRO DĚTSKÉ 

ČTENÁŘE A JEJICH 

RODIČE

V DEN VYSVĚDČENÍ JE DĚT-
SKÉ ODDĚLENÍ OTEVŘENO
JIŽ OD 9,00 HODIN.
Prázdninová nadílka nových knížek 

bude dvojnásobná a pokud přinese-

te i svá vysvědčení, těšte se na malé 

dárečky pro radost.

PŮJČOVNÍ DOBA 

V MĚSÍCI ČERVENCI 

v oddělení pro děti a mládež je jako 

každým rokem každé pondělní do-

poledne od 9,00 do 11,00 hod.

VAMBERSKÉ OMALOVÁNKY 

JSOU NA SVĚTĚ! 

Dali jsme hlavy dohromady - a své ruce k dílu přiložil i grafi k 
a malíř, pan Josef Benedikt, zakládající člen legendárního výtvar-
ného seskupení GAMA. Za což mu patří náš velký dík.  Měl s námi 
a s našimi přáními neskutečnou trpělivost…

A pro vás tu máme jednu milou zprávu, vážení a milí – kouzelné 

vamberské omalovánky zachycující vamberské „poklady“ v celé jejich 

kráse jsou tu pro vás. Najdete je na pultech knihovny i informačního 

centra již v měsíci červnu. 

Přijďte se podívat a udělat radost svým dětem – i sami sobě.         JM



ZPRAVODAJ 17

V letáčku, který byl podáván 

s prodávaným měsíčkem lékař-

ským, byly informace o tom, jaký 

orgán ledviny jsou, jaký úkol 

v lidském těle zastávají a také 

srovnání se zeměmi Evropské 

unie, z kterého, bohužel pro nás, 

vyplývá, že jsme v nádorovém 

onemocnění ledvin na prvním 

místě. 

A co dělat, aby tomu tak nebylo? 

Změnit svůj životní styl, nekouřit, 

dodržovat pitný režim a další … 

To už si musí každý podle svého 

svědomí rozhodnout, co je pro 

něho důležité. Všichni bychom 

však měli mít na paměti, že „tiká 

v každé rodině“, a proto chceme 

poděkovat všem, kteří si koupi-

li kytičku měsíčku lékařského 

od knihovnic, které se už po páté 

zařadily mezi dobrovolníky, kteří 

kytičky nabízeli. 

Ve Vamberku se prodalo 250 ks 

měsíčku lékařského, letos s oran-

žovou mašlí a na sbírkový účet 

bylo vloženo 5 360 Kč, které mo-

hou pomoci nemocným zlepšit 

kvalitu jejich života, podporovat 

onkologický výzkum nebo pre-

venci nádorových onemocnění. 

Velké díky za přispění a těšíme 

se za rok na shledanou s novým 

měsíčkem lékařským.            M.P.

Co to revize je? Je to ověření 

souladu evidenčních záznamů 

o jednotlivých knihovních doku-

mentech se skutečným stavem 

fondu knihovny, jak je v zákoně 

napsáno. Pro nás knihovnice to 

znamená, že všechny svazky, kte-

ré jsou v přírůstkovém seznamu, 

zkontrolovat s knihou v ruce, tj. 

vzít každou knihu do ruky a od-

souhlasit se seznamem. Tím zjis-

tíme ztráty a další nesrovnalosti, 

které se mohou během doby od re-

vize k revizi vyskytnout, a dát je 

podle možností do pořádku. Ztrá-

ty knih jsou pak zaznamenané 

v seznamu úbytků, a tím i vyřaze-

né z knihovního fondu. 

Pro nás je to „mravenčí práce“, 

která je potřebná a nutná pro zjiš-

tění stavu fondu , ale také pro ak-

tualizaci fondu, protože, když už 

máme knihu v ruce, provádíme 

již zmíněnou aktualizaci. Knihy 

zastaralé a poničené vyřazujeme 

z fondu, samozřejmě podle plat-

ných pravidel, a jsou uvedené 

v seznamu úbytků podobně jako 

ztráty knih. Takže by se dalo říct, 

že „dvě mouchy vyřídíme jednou 

ranou“. 

Prosím mějte strpení a držte nám 

palce, aby těch nesrovnalostí bylo 

co nejméně .

A už se na vás, milí čtenáři, zase 

těšíme. 18. června 2012 je opět 

pro vás knihovna otevřená!!!

 M.P.
Nový pohled s fotografi í vamberského „Karlova“ mostu je již v prodeji. Srdečně děkujeme Krajkářské škole 

Vamberk, s jejímž fi nančním příspěvkem se nám podařilo zajistit tisk.                                 Jaroslava Martinová

Český den proti rakovině
Ve středu 16. května 2012 probíhal další ročník, tentokrát už 16., 

tzv Květinového dne. Dobrovolníci nabízeli veřejnosti kytičku mě-
síčku lékařského jako symbol v boji proti rakovině. Tentokrát si 
Liga proti rakovině zvolila závažné téma – onemocnění ledvin, pro-
tože alarmujícím způsobem roste počet pacientů s nádory ledvin. 

INFORMACE K REVIZI
Proč je 14 dní zavřeno?

Podle litery zákona 257/2001 Sb. § 16 je revize fondu pro knihov-
ny povinná. A protože už uběhlo 5 let, kdy při stavebních úpravách 
probíhala poslední revize fondu, nastal čas revizi opakovat. Proto je 
od 4. do 15. června knihovna zavřená. Revidujeme fond v oddělení pro 
dospělé, studovny a skladů.



18 ZPRAVODAJ

zdravíme Vás v těchto krásných 
jarních dnech a slunce svítí i nad 
naším divadelním světem. Na za-
čátku měsíce května se náš sou-
bor zúčastnil jako již tradičně 
divadelní přehlídky v Miletíně 
a porota výkony herecké i reži-
sérský ohodnotila velmi vysoko. 
Dovolte mi citovat:

Čestné uznání porota uděluje:
 ak. malíři Vladimíru Hanušovi 

za návrh scény pro inscenaci hry 

Roberta Thomase Past na osamělé-

ho muže Divadelního spolku Zdob-

ničan Vamberk

 Karlu Uhlířovi za postavu Ko-

misaře v inscenaci hry Roberta 

Thomase Past na osamělého muže 

Divadelního spolku Zdobničan 

Vamberk

 

Cenu porota uděluje:
 Oldřichu Plašilovi za postavu 

Daniela Corbana v inscenaci hry 

Roberta Thomase Past na osamělé-

ho muže Divadelního spolku Zdob-

ničan Vamberk

 Blahoslavě Kašparové za posta-

vu Florence v inscenaci hry Roberta 

Thomase Past na osamělého muže 

Divadelního spolku Zdobničan 

Vamberk

 Aleně Joachimsthalerové za režii 

hry Roberta Thomase Past na osa-

mělého muže Divadelního spolku 

Zdobničan Vamberk

 

Cena za inscenaci:
 Divadelnímu spolku Zdobničan 

Vamberk za inscenaci hry Roberta 

Thomase Past na osamělého muže

Doporučení na Krakonošův diva- 
delní podzim ve Vysokém nad Ji- 
zerou:
 Divadelní spolek Zdobničan 

Vamberk s inscenací hry Roberta 

Thomase Past na osamělého muže

 

Nyní bude jen záležet na pořada-

telích národní přehlídky, zda dopo-

ručení poroty přijme a představení 

zařadí do programu.

A jak jsem Vás informovala, 

s pohádkou Byl jednou jeden drak, 

kterou můžete v těchto dnech vidět 

nebo jste možná již viděli, jsme na-

vštívili divadelní přehlídku Dospělí 

dětem v Havlíčkově  Brodě. Zde 

výsledky v době odevzdání článku 

neznáme. Hrálo se nám velmi pří-

jemně a publikum bylo spokojené. 

Připojujeme alespoń pár fotografi í.

Jak jistě vidíte, činnost našeho 

spolku je poměrně veliká a absol-

vovat tolik „štací“ je časově, ale 

i fi nančně náročné. Stejně tak i pří-

prava scény, kostýmů apod. Proto 

jsme rádi za schválení fi nančního 

příspěvku naší organizaci od města 

Vamberka. Děkujeme.

Stejně jako školáky i nás čekají 

prázdniny. Na prknech, co zname-

nají svět se setkáme opět v září, 

abychom se připravili na další re-

prízy a pomalu začali chystat další 

představení.

Děkujeme Vám za přízeň a těšíme 

se zase na viděnou. 

Za DS Zdobničan 

Miroslava Sojková

Kdo z Vás byl v neděli 27.5. na velmi vydařeném představení naše-

ho spolku Byl jednou jeden drak, možná si povšimnul, že při děrovačce 

na jevišti chyběl pan Ladislav Písecký, který je uvedený na plakátech 

i v předchozích článcích  jako režisér. Místo něho jsem tam stála já.

Vzhledem k přízni, kterou nám zachováváte, považuji  za správné Vám 

toto osvětlit. Během měsíce března došlo u pana Píseckého ke zdravot-

ním komplikacím, a divadlo se zdálo být ztraceno. Budiž panu Písecké-

mu ke cti, kolik nových tváří do našeho divadla přivedl a i právě proto 

jsem se dokončení hry ujala já jako jevištní spolupráce (a také vzhledem 

k očekávanému představení na domácí půdě). Z ní jsem se vlivem situace 

stala vlastně druhým režisérem představení. Ale za přičinění všech se 

nám podařilo dotáhnout ho do podoby, kterou jsme Vám zahráli. Opět 

se ukázalo, jak veliká láska k divadlu může být. Už se představení skoro 

vzdalo, ale když už jednou začnete...

M. Sojková

DS ZDOBNIČAN

Milí divadelní příznivci,



ZPRAVODAJ 19

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program červen 2012

Přijímáme chlapce do kurzu tance 
a společenské výchovy

Zahájení: září 2012
Přihlášky na tel. 494 541 484 nebo v kanceláři MKS

 11. června v 16.00 hodin
KONCERT ZUŠ F. I. TŮMY Kostelec n. Orl.  – pobočka Vamberk

Výstavní síň.

VÝSTAVY
 VI. Bienále české krajky / Sportovní hala Vamberk 

 / 29. 6. – 29. 7. 2012

 Ruská krajka / Výstavní síň Městského klubu Sokolovna 

 / 29. 6. – 1. 7. 2012

 Toulky českou krajinou / Krajkářská škola Vamberk 

 / 29. 6. – 13. 7. 2012 

 Stálá expozice – Historická krajka a krajka současnost

 Krajkové kouzlo s doteky hedvábí / Vamberecká krajka 

CZ s.r.o. Vamberk / 29. 6. – 1. 7. 2012 

 Kresby Jana Orszagha „Toulky“ / Knihovna Vamberk 

 / 1. 6. – 31. 7. 2012 

 Začalo to krajkou – výstava k 20. výročí Vzdělávacího 

spolku uměleckých řemesel / Expozice muzea a galerie 

Orlických hor zámek Rychnov n. Kn. / 29. 6. – 26. 8. 2012 

 Textilní konfrontace – autorské práce studentů a pedago-

gů UHK / Zámek Kostelec n. Orl. / 1. 6. – 15. 7. 2012

 Česká paličkovaná krajka 19. a 20. století ze sbírek Muzea 

krajky ve Vamberku / Muzeum Letohrad / 27. 4. – 1. 7. 2012 

 Řeč krajky / Kostel Nanebevzetí Panny Marie Letohrad – 

Orlice / 29. 6. – 1. 7. 2012 

 Kostel sv. Prokopa a sv. Barbory ve Vamberku – otevřeny 

30. 6. 2012 10.00 – 16.00 hodin

VI. BIENÁLE 
ČESKÉ KRAJKY

SPORTOVNÍ HALA VAMBERK

VÝSTAVA OTEVŘENA DENNĚ MIMO PONDĚLÍ

9.00 – 12.00 A 13.00 – 17.00 HODIN

POD PATRONACÍ MINISTERSTVA KULTURY 

ČESKÉ REPUBLIKY POŘÁDÁ

MĚSTO VAMBERK A MUZEUM KRAJKY

29. 6. – 29. 7. 2012

XIII. MEZINÁRODNÍ 
SETKÁNÍ KRAJKÁŘEK
VAMBERK 29. 6. – 1. 7. 2012 

Pátek 29. 6.
15.00 Slavnostní zahájení

15.30 – 18.00 Mezinárodní výstava krajek

16.00 Módní přehlídka Krajkářské školy Vamberk

18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou /K-band/

Sobota 30. 6. 
9.00 – 17.00 Mezinárodní výstava krajek

10.00 Velká módní show /Areál Vamberecké krajky CZ/

11.00 Módní přehlídka Krajkářské školy Vamberk

14.00 Velká módní show /Areál Vamberecké krajky CZ/

15.00 Módní přehlídka Krajkářské školy Vamberk

18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou /Pružná těla/

20.00 KRAJKA A ODĚV, Velká módní přehlídka
          Modelová a krajkářská tvorba: VOŠ a SUŠTŘ Praha 

          a hosté

          Hotel Krajka Vamberk

          Vstupné 100 Kč, ZTP, děti 50 Kč. Předprodej v MKS.

Neděle 1. 7. 
 9.00 – 16.00 Mezinárodní výstava krajek

10.00 Seminář Ruská krajka 

11.00 Módní přehlídka Krajkářské školy Vamberk

15.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou /Uni big band/

Vstupné: Mezinárodní výstava krajek – 60 Kč, ZTP, děti 30 Kč. 



20 ZPRAVODAJ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
BLAHOPŘÁNÍ

V měsíci červnu oslaví:
75 let Václav Halbrštát

75 let Božena Doležalová

75 let Milena Marková

80 let Marta Kaplanová

80 let Miroslav Neugebauer

80 let Jana Skalická

85 let Jaroslava Šklíbová

85 let Zdenka Mrkvičková

85 let Libuše Kozlová

91 let Marie Hűblová

92 let Marie Ditrtová

96 let Anna Sauerová

 8.6.1872 zemřel v Hradci Králové MUDr. František Cyril Kampe-
lík, lékař, spisovatel a hospodářský organizátor. Po studiích se usadil 

v Mělníku. V roce 1848 se velmi politicky angažoval, patřil k největším 

českým radikálům. Byl na něj vydán zatykač, proto odešel do Srbska. 

Po návratu byl pod policejním dozorem. V našem městě působil jako 

lékař v letech 1850-1851 v čp. 84 (dnes je na tomto místě knihovna). 

Hrál též ve vambereckém ochotnickém divadle. Byl spisovatelem a pub-

licistou. Přispíval do českých časopisů. Propagoval venkovské družstevní 

peněžní ústavy, tzv. kampeličky. 140. výročí úmrtí (* 14.11.1805 v Sy-

řenově na Semilsku)

 9.6.1822 se ve Vamberku narodil Alois Kareš, obchodník. Obchod-

ního ducha zdědil po otci. Po roce 1848 byl pro politiku stíhán, pro-

to odešel natrvalo do ciziny. Usadil se v Brémách. Roku 1870 se stal 

společníkem plavební fi rmy Stocký. Stal se dobrodincem vystěhovalců. 

Byl mecenášem vamberecké školy, Měšťanské besedy a dalších spolků. 

Pohřben je na starém vambereckém hřbitově. 190. výročí narození († 

13.7.1885 v italském Terstu)

 9.6.1882 se v Rudné na Táborsku narodil Antonín Koblic, ob-
chodník a starosta města. Do Vamberka přišel roku 1903 a po tcháno-

vi Josefu Šafránkovi převzal krajkářský krámek v čp. 7 na rohu náměstí. 

Podnik postupně zvelebil, až se stal největším obchodem tohoto sorti-

mentu ve městě.  V letech 1931-1945 byl (s malou přestávkou let 1938-

1940) starostou města (1931-1938 za národně demokratickou stranu). 

Byl předsedou turistů, muzejního a okrašlovacího spolku, předsedou 

kuratoria krajkářské školy. 130. výročí narození († 24.1.1958 v Rych-

nově n.K.)

 21.6.1872 se v Merklovicích čp. 16 narodil MUDr. František 
Němec. Stal se vůbec prvním vysokoškolsky vzdělaným občanem 

své obce. V letech 1899-1928 byl praktickým lékařem ve Vamberku. 

Již od mládí byl nadšeným ochotníkem, později režisérem. Během let 

první světové války byl členem obecní rady. V letech 1929-1936 byl 

předsedou Měšťanské besedy. Žil ve vile na rohu Pekelské a Hlavsovy 

ulice čp. 66.

 24.6.1702 se ve Vamberku narodil Jan Ignác Melnický, sochař. Byl 

tovaryšem hradeckého sochaře O. Deckera, s nímž spolupracoval roku 

1736 na mariánském sloupu v Dobrušce. Samostatně vytvořil kašnu pro 

Litomyšl, několik plastik sv. Jana Nepomuckého (Častolovice, Rychnov, 

Deštné, Doudleby). Ve Vamberku vytvořil sochu tohoto světce na Ná-

městí dr. Lützowa (1735). Je autorem sousoší sv. Jana a Pavla v Rychno-

vě (1745). Jan Ignác třikrát ovdověl. 310. výročí narození († 19.5.1774 

ve Vamberku)

 26.6.1912 zemřel v moravském Příboře Arnošt Praus st., učitel 
hudby a hudební skladatel. S manželkou Jitkou Zemanovou z Vamber-

ka žili v sousedním Rychnově, kde Arnošt učil na obecné škole. Odtud 

se později přestěhovali na Moravu. V Příboře vyučoval hudbu na učitel-

ském ústavu. 100. výročí úmrtí (* 13.7.1851 ve Vamberku)

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo

před 80 lety
18. a 19. června 1932 se na vambereckém náměstí v hotelu Kubias čp. 

78 (dnešní prodejna Konzum) uskutečnil krajinský hasičsko-samaritánský 

sjezd všech žup severovýchodních Čech.

před 70 lety
V červnu 1942 byl obydlen nový nájemní dům nad hostincem Na Milence 

u silnice k Rychnovu.

před 20 lety
1. června 1992 vznikla privatizací části vambereckých železáren fi rma Ře-

tězy Vamberk spol. s r.o.

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků
 Moderní tvary pomníků

 Urnové pomníky za výhodné ceny
 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

 Dne 1. června je tomu již dlouhých 5 let, kdy od nás 

odešla paní JARUŠKA KUBOVÁ.

Stále vzpomínají manžel, děti, vnoučata a sestra.

 Dne 5. června uplynulo smutných 15 let, kdy nás 

ve věku 50 let opustila naše drahá manželka, maminka         

a babička paní ZDEŇKA SOKOLOVÁ.

Stále vzpomínají manžel a děti s rodinami

Čas rány nikdy nezhojí, jen zmírní bolest. 
 Prosíme, abyste s námi vzpomněli všichni, kdo jste 

znali a měli rádi p. ADOLFA KUBÍČKA dne 11. 

června 16. výročí jeho úmrtí. 

Stále vzpomíná manželka a děti.

VZPOMÍNKA

Děkujeme touto cestou za projevy soustrasti k úmrtí naši maminky KVĚ-
TY DIVÍŠKOVÉ. Zvláštní poděkování patří paní MUDr. Beranové a se-

stře paní Urbánkové, pečovatelkám Pečovatelské služby ve Vamberku 

a v Rychnově nad Kněžnou za péči, kterou jí věnovali.

Zarmoucená rodina Divíškova, Krpačova, Horáčkova 
a ostatní příbuzní

Koupím rodinný domek
se zahradou 

v okolí Kostelce. 
Tel.: 734 255 150



ZPRAVODAJ 21

Sháním chalupu k rekreaci 
nedaleko Vamberka. 

Tel.: 734 622 739



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@
vamberk-city.cz. Redakční rada: Miroslav Berger, Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání 
příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad 
Kněžnou. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků. 

Jiří Panocha ve skupině A, třikrát 

vyhrál a třikrát prohrál, a skončil 

na 4. místě. V téže skupině se střetl 

i s Filipem Zawadou, kterého po boji 

porazil 3:2 na sety. Filip ve skupi-

ně jednou vyhrál a pětkrát prohrál, 

skončil na 6. místě ze 7 hráčů. Lépe 

se dařilo Adamu Huškovi ve sku-

pině B, ten třikrát vyhrál a dvakrát 

prohrál, a obsadil 3. místo z 6 hráčů. 

Po základních skupinách se hrálo 

play-off o konečné umístění. 

Ze 13 hráčů skončili naši kluci 

takto: 

Adam Hušek .................... 6. místo

Jiří Panocha ..................... 7. místo

Filip Zawada ................... 10. místo

Gratulujeme a přejeme mnoho 

sportovních úspěchů!

M. Vrkoslav, předseda oddílu ST

Stolní tenis – turnaj žáků
V neděli 22. 4. 2012 se ve sportovní hale ve Voděradech uskutečnil tur-

naj nejmladších žáků (ročník narození 2001 a mladší). Letos poprvé se 
ho zúčastnili i tři žáci z našeho oddílu Baník Vamberk – Adam Hušek, 
Jiří Panocha a Filip Zawada. Na to, že na takovémto turnaji byli poprvé 
a utkali se s mnohem zkušenějšími hráči, si nevedli vůbec špatně.

Žamberecká 27, Vamberk (2. patro)
tel.: 775 612 226
e-mail: kaderkokytlik@seznam.cz





Z děl vambereckých malířů

Ing. Rudolf Plaček

Brány výstavy roku se zavírají

Foto: Václav Matějka


